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Ley Nº VIII-0260-2004 (5776)   

El Senado y la Cámara de Diputados de la Provincia 

de San Luis, sancionan con fuerza de 

Ley   

PROGRAMA DE EFICIENCIA FISCAL (P.E.F.)  

TITULO I  

DISPOSICIONES GENERALES  

ARTICULO 1º.- Establécese en toda la provincia de San Luis, el Programa de Eficiencia Fiscal 
(P.E.F.).  

ARTICULO 2º.- El Programa de Eficiencia Fiscal (P.E.F.), tendrá como objetivo otorgar una 
oportunidad para todos los contribuyentes y contendrá las siguientes 
herramientas fiscales: Premio al Buen Contribuyente, Régimen Especial de 
Regularización de Deudas y un Régimen de Bloqueo Fiscal.   

TITULO II  

PREMIO AL BUEN CONTRIBUYENTE  

ARTICULO 3°.- Otorgar a todos aquellos contribuyentes del Impuesto Inmobiliario y del 
Impuesto a los Automotores, Acoplados y Motocicletas, que a la fecha de 
promulgación de la presente Ley, se encuentren al día con el pago de sus 
obligaciones fiscales, un Certificado de Crédito Fiscal (C.C.F), cuyo monto se 
determinará de la siguiente manera. 
1) Contribuyentes que hubieran pagado en término DIEZ (10) años o más, un 

TRES POR CIENTO (3%) del monto anual pagado en término. 
2) Contribuyentes que hubieran pagado en término CINCO (5) años y hasta 

NUEVE (9) años inclusive, un DOS POR CIENTO (2%) del monto anual 
pagado en término. 

3) Contribuyentes que hubieran pagado en término DOS (2) años y hasta 
CUATRO (4) años, un UNO POR CIENTO (1% ) del monto anual pagado 
en término. 

Para el cálculo del presente beneficio se tomarán como base los últimos DIEZ 
(10) ejercicios fiscales. (1.994 al 2.003).  

ARTICULO 4°.- A los fines del artículo anterior se considerará impuesto pagado en término, 
aquel cuyo monto anual se haya cancelado dentro del mismo año del 
vencimiento.  

ARTICULO 5°.- El certificado de crédito fiscal, podrá ser utilizado para imputar a futuros 
vencimientos o para el pago de cualquier obligación fiscal provincial que el 
contribuyente determine.  

ARTICULO 6°.- A partir del período fiscal 2.005, el Premio por Buen Contribuyente fijado por 
la Ley N° 5234, para los contribuyentes comprendidos en el Artículo 3° de la 
presente Ley, será el siguiente: 
a) DIEZ (10) años o más pagados en término, el VEINTE POR CIENTO 

(20%). 
b) CINCO (5) años y hasta NUEVE (9) años inclusive, pagados en término, el 

QUINCE POR CIENTO (15% ). 
c) DOS (2) años y hasta CUATRO (4) años inclusive pagados en término, el 

TRECE POR CIENTO (13%). 
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d) El último año pagado en término, el DIEZ POR CIENTO (10%).  

ARTICULO 7º.- Modifícase el importe en concepto de ingresos anuales- sean gravados, no 
gravados o exentos y sin considerar la incidencia del impuesto al valor 
agregado- previsto en el Artículo 31 Inciso 1) y 2) de la Ley N° 5234 y a partir 
de la vigencia de la presente Ley, por el siguiente: PESOS DOS MILLONES ($ 
2.000.000). La presente modificación tendrá sus efectos, a partir del periodo 
fiscal 2.005.  

TITULO III 
REGIMEN ESPECIAL DE REGULARIZACION DE DEUDAS  

CAPITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES  

ARTICULO 8º.- Establécese un régimen de regularización de deudas para las obligaciones 
fiscales a cargo de los contribuyentes de la provincia de San Luis que hubieran 
vencido antes del 30 de septiembre de 2004. 
Se encuentran alcanzadas las deudas de los siguientes impuestos: 
1. Inmobiliario 
2. Automotores, Acoplados y Motocicletas 
3. Ingresos Brutos 
4. Sellos 
5. Tasa de Justicia 
La deuda consolidada podrá ser regularizada con las modalidades que se 
establecen en el Artículo 13.  

ARTICULO 9º.- El presente régimen comprende las deudas provenientes de tributos 
determinados y/o liquidados administrativamente, anticipos, pagos a cuenta, 
retenciones y percepciones realizadas o no, multas, como así también todo tipo 
de importes adeudados al Fisco Provincial, se hallen o no intimados, en proceso 
de determinación, recurridas en cualquiera de las instancias o sometidas a juicio 
de apremio, en cualquiera de sus etapas procesales, referida a los tributos 
mencionados en el Artículo 8°.  
Se excluyen expresamente de los beneficios establecidos en el presente régimen 
a los contribuyentes y/o responsables contra quienes existiere denuncia formal o 
querella penal por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento 
de sus obligaciones tributarias o de terceros.  
Asimismo, se encuentran excluidas las obligaciones que se indican en el primer 
párrafo cuando su incumplimiento guarde relación con delitos comunes que 
fueran objeto de causas penales en las que se hubiera ordenado el 
procesamiento de funcionarios o ex funcionarios estatales.   

ARTICULO 10.- El acogimiento importa el desistimiento de la acción y del derecho de todos los 
recursos administrativos y judiciales que se hubieran promovido referentes a las 
obligaciones impositivas regularizadas mediante la presente. 
Encontrándose en trámite de juicio de apremio, el contribuyente que regularice 
la deuda en los términos de esta ley, deberá allanarse a la pretensión fiscal y 
hacerse cargo de las costas y gastos causídicos simultáneamente con la 
formalización de la presentación. Consecuentemente, deberá acreditar el pago 
de la tasa de justicia y de los honorarios profesionales generados ya sea, al 
contado o solicitar la cancelación de los mismos en cuotas, las que no podrán 
superar el número establecido en el respectivo plan de pagos. Los honorarios 
profesionales de los letrados y apoderados fiscales regulados y firmes se 
reducirán en un CINCUENTA Y CINCO POR CIENTO (55%) de dicho monto 
y cuando no se encuentren regulados a la fecha de entrada en vigencia de la 
presente se reducirán en un OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) del 
mínimo del arancel legal establecido para cada etapa procesal. Para establecer 
el monto del proceso, se tendrá en cuenta la deuda a regularizar considerada de 
conformidad con las pautas del presente régimen. 
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Del mismo modo, implica la renuncia expresa e incondicionada del 
contribuyente al derecho de repetición, total o parcial de las obligaciones 
regularizadas, sus actualizaciones, intereses y multas que pudieren corresponder 
o renacer.  

CAPITULO II  

CONCEPTO DE LA REGULARIZACION  

ARTICULO 11.- Se entiende por regularización:  
a) En el impuesto sobre los ingresos brutos, la presentación de la declaración 

jurada de acogimiento donde se exteriorice el impuesto correspondiente a 
cada período que se regularice.  

b) En el impuesto de sellos, la presentación de los instrumentos y/o la 
declaración de los actos u operaciones gravadas para su imposición.  

c) En el impuesto inmobiliario y en el impuesto a los automotores, acoplados 
y motocicletas, el reconocimiento de la liquidación de los importes 
adeudados, para su regularización en el presente régimen.  

En todos los casos, es condición de validez del acogimiento la presentación de 
toda la información y la documentación que requiera la Dirección Provincial de 
Ingresos Públicos que acredite la identidad, domicilio, personería y/o 
habilitación del solicitante del acogimiento.  

EFECTOS DE LA REGULARIZACIÓN DE DEUDAS  

ARTICULO 12.- La regularización de las deudas tributarias tendrá los siguientes efectos legales:  
a) En el impuesto sobre los ingresos brutos, de sellos y tasa de justicia los 

intereses previstos en el Artículo 88 del Código Tributario se reducen al 
UNO POR CIENTO (1%) mensual no acumulativo, calculados desde la 
fecha del vencimiento de la obligación hasta la fecha de vencimiento para 
el acogimiento, con un tope máximo del TREINTA Y SEIS POR CIENTO 
(36%). 
Estos beneficios procederán en la medida en que los referidos intereses no 
hayan sido pagados con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia de la 
presente ley. 

b) Se condonan las multas que no se encuentren firmes administrativamente, 
así como cualquier tipo de sanciones, aplicadas o no, que se hubieran 
originado en el incumplimiento de las obligaciones fiscales, siempre que no 
hayan sido pagadas o cumplidas con anterioridad a la fecha de entrada en 
vigencia de la presente ley. Las multas formales se condonan se encuentren 
o no firmes administrativamente.  
También se condonan los recargos por mora previstos en el Artículo 87 del 
Código Tributario y los recargos especiales previstos en el Artículo 262 del 
mismo Código, que son aplicables a las deudas del Impuesto de Sellos.  
Las multas que se encuentren firmes administrativamente, pueden ser 
incluidas en el presente régimen y tendrán el beneficio de una reducción del 
SETENTA POR CIENTO (70%) de su monto en la medida en que se 
abonen en hasta DOCE (12) cuotas mensuales con un interés del UNO POR 
CIENTO mensual no acumulativo y una reducción adicional del DIEZ POR 
CIENTO (10%) si se cancelan al contado.  
Se encuentran alcanzadas por los beneficios descriptos en los párrafos 
precedentes, con las condiciones en ellos consignadas, aquellas 
obligaciones que hubieran sido regularizadas con anterioridad a la fecha de 
entrada en vigencia de la presente Ley, siempre que los conceptos 
condonados y/o reducidos no hubieren sido pagados o cumplidos con 
anterioridad a dicha fecha.   
Las condonaciones y las reducciones establecidas en este inciso, se hallan 
sujetas a la condición resolutoria del cumplimiento de la obligación 
adeudada, sea mediante el pago al contado o a través de la efectivización en 
tiempo y forma legales, del plan de facilidades de pago a que se acceda por 
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la presente, conforme lo determine la Dirección Provincial de Ingresos 
Públicos.  

c) Para el impuesto inmobiliario y a los automotores, acoplados y 
motocicletas implica la posibilidad de calcular el monto de la deuda a 
regularizar con la Dirección Provincial de Ingresos Públicos de la siguiente 
manera:  
Al importe de las cuotas adeudadas, se le adicionan los intereses previstos 
en el Artículo 88 del Código Tributario reducidos al UNO POR CIENTO 
(1%) mensual no acumulativo, calculados desde la fecha del vencimiento 
de la obligación hasta la fecha de vencimiento para el acogimiento, con un 
tope máximo del TREINTA Y SEIS POR CIENTO (36%). 

d) El acogimiento a la presente Ley, implica el reconocimiento expreso de la 
deuda y provoca la interrupción del curso de la prescripción de las acciones 
y poderes del Fisco Provincial.  

CAPITULO III  

MODALIDADES DEL PAGO  

ARTICULO 13.- El pago de las obligaciones a regularizar mediante el acogimiento a la presente 
ley, podrá hacerse de las siguientes formas: 
a) Al contado, con un VEINTICINCO POR CIENTO (25%) de descuento 

hasta la fecha de vencimiento establecido para el acogimiento. Dicho 
descuento no podrán superar el monto en concepto de interés por mora, 
incluidos en la deuda consolidada. 

b) En hasta SEIS (6) cuotas mensuales, sin intereses. En este caso el monto de 
la entrega inicial deberá ser como mínimo del QUINCE POR CIENTO 
(15% ). 

c) En hasta TREINTA Y SEIS (36) cuotas con un interés del SEIS POR 
CIENTO (6%) anual, si se accede al plan de facilidades sin otorgar ningún 
tipo de garantías. 

d) En hasta SETENTA Y DOS (72) cuotas con un interés del SEIS POR 
CIENTO (6%) anual, si el plan de facilidades de pago es suscripto con 
garantía hipotecaria, prendaria o aval bancario a satisfacción de la 
Dirección Provincial de Ingresos Públicos. 

e) Antes del vencimiento de las últimas DOS (2) cuotas del plan de pago 
otorgado, el contribuyente podrá solicitar la cancelación total del plan 
otorgado, abonándose al contado con un beneficio adicional del DIEZ POR 
CIENTO (10%) sobre la deuda consolidada. Dicho descuento no podrá 
superar el monto en concepto de interés por mora, incluidos en la deuda. 

f) Los contribuyentes que adeuden el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 
podrán optar entre regularizar sus deudas conforme los incisos anteriores o 
acceder a la siguiente alternativa:  
Entrega Inicial: El UNO POR CIENTO (1%) de la Deuda Consolidada, al 
momento del acogimiento.  
Dentro de los NOVENTA (90) días posteriores al pago de la Entrega Inicial 
se deberá abonar como mínimo un CUATRO POR CIENTO (4%) más.  
Plazo de Integración: Comenzará a correr desde el día siguiente al 
vencimiento de lo estipulado en el párrafo precedente y durará DOCE (12) 
meses, dentro de los cuales, el contribuyente deberá abonar un QUINCE 
POR CIENTO (15%) de la deuda consolidada, integrando como mínimo un 
CINCO POR CIENTO (5%) por cuatrimestre.  
Concluido el plazo de integración, los contribuyentes deberán cancelar el 
saldo restante de la deuda en alguno de los planes de pagos que se 
establecen en los Incisos c) y d) del presente Artículo.  
A partir del mes siguiente al pago del uno por ciento (1%) dichos 
contribuyentes podrán acceder a los beneficios del régimen de rebaja de 
alícuota establecido por la Ley N° 5.234.  
Desde el pago de la Entrega Inicial y mientras dure el plazo de integración, 
dichos contribuyentes deberán presentar las declaraciones juradas de 
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anticipos del Impuesto sobre los Ingresos Brutos en la fecha de vencimiento 
y abonar el impuesto resultante durante el mes de vencimiento de la 
obligación.  
Si la Dirección Provincial de Ingresos Públicos durante el plazo de 
integración y por las obligaciones mensuales vencidas en dicho periodo, 
detectare una presentación con posterioridad al vencimiento y/o el pago de 
la declaración jurada fuera del mes del vencimiento, o mediante una 
fiscalización se determinaren omisiones o ajustes superiores al QUINCE 
POR CIENTO (15%) del monto declarado, el contribuyente dentro del 
término de DIEZ (10) días de notificada dicha situación deberá integrar el 
saldo restante para llegar a cancelar el CUARENTA POR CIENTO (40%) 
de la Deuda Consolidada comprometida en el régimen, pudiendo ingresar el 
resto de la deuda en alguno de los planes de pagos que establecen en los 
Incisos c) y d) del presente Artículo, no cumplido ello se producirá de pleno 
derecho y sin necesidad de intimación previa, la caducidad del régimen 
conforme lo establecen los Artículos 16 y 17 de la presente Ley.  
Si la determinación de las diferencias por inspección, fuera realizada con 
posterioridad al plazo de integración y estando vigente el plan de pagos 
otorgado, el contribuyente dentro del término de DIEZ (10) días de 
notificada dicha situación deberá cancelar las mismas al contado y el 
numero de las cuotas restantes a abonar en el plan de pagos otorgado se 
reducirán de pleno derecho a la mitad. En caso de incumplimiento por parte 
del contribuyente a las obligaciones determinadas en el presente párrafo, se 
producirá sin necesidad de intimación previa la caducidad del régimen y del 
plan de pagos otorgado, conforme lo establecen los Artículos 16 y 17 de la 
presente Ley.  
Si luego de producida la Entrega Inicial, dentro de los NOVENTA (90) días 
no se abonare el CUATRO POR CIENTO (4%) comprometido o si durante 
el plazo de integración no se cumpliera con la entrega mínima cuatrimestral 
del CINCO POR CIENTO (5%), se producirá de pleno derecho y sin 
necesidad de intimación previa la caducidad del régimen conforme lo 
establecen los artículos 16 y 17 de la presente Ley.  

ARTICULO 14.- El importe mínimo de cada cuota a otorgar conforme el artículo anterior y de 
acuerdo a los impuestos a regularizar, serán los siguientes: 
Inmobiliario y Automotores, Acoplados y Motocicletas: PESOS VEINTE ($ 
20). 
Ingresos Brutos: PESOS CUARENTA ($ 40). 
Sellos: PESOS CINCUENTA ($50). 
Tasa de Justicia: PESOS CINCUENTA ($ 50). 
En el caso de que el contribuyente regularice, a su opción, en un mismo plan de 
facilidades de pagos, más de uno de los impuestos, a los fines de determinar el 
importe de la cuota mínima, se tomará la del impuesto de mayor valor, excepto 
para la Tasa de Justicia, en donde se deberá realizar un plan de pagos por 
separado. 
Será requisito esencial para acogerse al presente régimen de consolidación de 
deudas en cualquiera de las modalidades previstas en este artículo, así como 
para la regularización de los créditos fiscales mencionados en el Capítulo IV del 
presente Título, haber regularizado el ingreso correspondiente a las 
obligaciones vencidas desde el 1 de Octubre de 2004 y hasta la fecha de 
vencimiento para el  acogimiento.  

ARTICULO 15.- Los planes de pago en cuotas se ajustarán a las siguientes formalidades y 
condiciones:  
a) Impuesto sobre los ingresos brutos y de sellos: 

Del importe a regularizar, que comprenderá el capital y los intereses 
calculados de acuerdo a lo establecido en el Artículo 12 Inciso a), deberá 
ingresarse como mínimo- un CINCO POR CIENTO (5%) a cuenta de la 
deuda a la fecha de efectuar el acogimiento o un UNO POR CIENTO (1 %) 
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para aquellos contribuyentes que opten por el régimen del Artículo 13 
Inciso f) .- 

b) Impuesto Inmobiliario e Impuesto a los automotores, acoplados y 
motocicletas:  
Del monto resultante del sistema de cálculo previsto en el Artículo 12, 
Inciso c) se deberá ingresar -como mínimo-  un CINCO POR CIENTO 
(5%) a cuenta de la deuda a la fecha de efectuar el acogimiento.- 

c) Los contribuyentes que se adhieran al plan de regularización en cuotas, 
deberán cumplimentar los procedimientos y formas que se establecen a 
continuación: 
c.1. Se encuentran obligados a utilizar como medio de pago el débito 

automático en caja de ahorro o cuenta corriente, o tarjetas de crédito 
para la cancelación de las cuotas: 
c.1.1) Los contribuyentes que regularicen deudas del Impuesto sobre 

los Ingresos Brutos,  del Impuesto a los Sellos  y quienes sean 
agentes de retención, percepción y/o recaudación de los 
mencionados  impuestos; 

c.1.2) Las personas jurídicas, en todas las situaciones, 
independientemente del impuesto o el monto de la deuda. 

c.1.3) Los contribuyentes o responsables de los impuestos inmobiliario 
y a los automotores, acoplados y motocicletas, en tanto su deuda  
por impuesto supere los PESOS TRES MIL ($ 3.000) . 

c.1.4) Los contribuyentes del inciso anterior y que su  impuesto 
inmobiliario anual sea mayor a PESOS QUINIENTOS ($ 500) o 
el impuesto a los automotores, acoplados y motocicletas supere 
los PESOS DOSCIENTOS ($ 200) deberán además de abonar 
las cuotas del plan de pagos, abonar el impuesto corriente de los 
impuestos incorporados al plan de pagos por el  mismo sistema 
de pago.  

c.2. En el resto de las situaciones no contempladas en los incisos anteriores, 
se podrán utilizar los medios de pago establecidos en el Artículo 80 del 
Código Tributario.  

El pago del anticipo es condición de validez del acogimiento al régimen en 
todos los casos.  

CAPITULO IV  

RETENCIONES Y PERCEPCIONES  

ARTICULO 16.- La regularización de deudas correspondientes a agentes de retención o de 
percepción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos y del Impuesto de Sellos 
(excepto escribanos que podrán cancelar conforme lo establecen los Artículos 
13 y 14), se ajustará conforme al procedimiento siguiente:  
a) Tratándose de retenciones y/o percepciones efectuadas y no ingresadas, las 

mismas deberán regularizarse únicamente mediante el pago al contado, 
según el siguiente procedimiento de cálculo: 
Al importe de las retenciones y/o percepciones efectuadas y no depositadas 
se le adicionará un interés del UNO POR CIENTO (1%) mensual no 
acumulativo, calculado desde la fecha de vencimiento de la obligación y 
hasta la fecha de acogimiento, sin ningún tipo de descuento. 

b) Tratándose de retenciones y/o percepciones no efectuadas, la obligación se 
regularizará de la siguiente forma:  
Se reducirá el importe de las retenciones y/o percepciones no efectuadas al 
CUARENTA POR CIENTO (40%) del monto omitido retener y/o percibir.   
El importe total obtenido podrá abonarse en hasta SEIS (6) cuotas iguales, 
mensuales y consecutivas, con más un interés del OCHO POR CIENTO 
(8%) anual. Es requisito de validez para el acogimiento y para acceder al 
pago en cuotas, el ingreso al contado de una suma no inferior al QUINCE 
POR CIENTO (15%), del importe a regularizar. Para este caso no existen 
los descuentos por pago al contado. 
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CAPITULO V  

CADUCIDAD DE LOS PLANES DE PAGO EN CUOTAS  

ARTICULO 17.- La caducidad de los planes de facilidades de pago, previstos en la presente ley, 
operará de pleno derecho y sin necesidad de interpelación alguna cuando se 
produzcan las causales que se  indican seguidamente: 
1. La falta de pago total o parcial de TRES (3) cuotas consecutivas o 

alternadas a la fecha de vencimiento de la tercera de ellas. 
2. La falta de pago de la última cuota a los SESENTA (60) días corridos 

contados desde la fecha de su vencimiento. Igual efecto importará el 
mantener alguna cuota impaga con posterioridad a los TREINTA (30) días 
del vencimiento de la última cuota del plan de facilidades de pago 
otorgado. 

3. Cuando en cualquier momento de su vigencia se detecten ajustes fiscales 
superiores al VEINTE POR CIENTO (20%) del gravamen consolidado en 
el impuesto a los ingresos brutos, para aquellos contribuyentes y 
responsables cuyos ingresos totales anuales de todas las jurisdicciones -
sean gravados, no gravados o exentos- y sin considerar la incidencia del 
impuesto al valor agregado, no superen la suma de PESOS SEIS 
MILLONES ($ 6.000.000).   

ARTICULO 18. -En caso de caducidad del plan de facilidades, los pagos efectuados se 
liquidarán conforme lo establece el sistema francés de amortización y se 
imputarán conforme al Artículo 85 del Código Tributario. 
De operarse la citada caducidad, la Dirección Provincial de Ingresos Públicos, 
podrá continuar las acciones judiciales ya entabladas denunciando en el 
expediente judicial el incumplimiento del plan de pago, o bien iniciar nuevas 
acciones judiciales tendientes al cobro del total adeudado, sin necesidad de 
interpelación judicial o extrajudicial alguna, con más los intereses, recargos y 
multas que correspondan o renazcan.  

ARTICULO 19.- Los contribuyentes adheridos al Régimen de Consolidación y Regularización de 
Deudas Fiscales -Ley 5234- cuyos planes de regularización a la fecha de 
promulgación de la presente Ley se encuentren vigentes y al día en el pago de 
las cuotas por dicho concepto, podrán seguir abonando las cuotas acordadas 
conforme el régimen establecido en la Ley 5234, con el beneficio de 
condonación de las TRES (3) últimas cuotas. 
Aquellos contribuyentes que se encontraren adeudando cuotas de dicho plan de 
facilidades de pago, podrán regularizar las cuotas adeudadas, hasta la fecha que 
disponga el Poder Ejecutivo, adicionándole al importe de cada una de las cuotas 
adeudadas un interés del CERO CON CINCUENTA CENTÉSIMOS POR 
CIENTO (0.5%) mensual no acumulativo, calculado desde la fecha de la mora 
hasta la de su cancelación y continuar gozando los beneficios que otorgaba la 
citada norma. 
No obstante lo expuesto en los párrafos anteriores y cualquiera fuere la 
situación en que se encontraren los planes de pago otorgados por la Ley N° 
5.234, los contribuyentes podrán regularizar las deudas incluidas, deduciendo 
del gravamen declarado el importe pagado en dicho plan de pagos, conforme lo 
establece el procedimiento de imputación de pagos de la citada norma legal y 
cancelar el saldo impago conforme los beneficios y modalidades previstas en 
los Artículos 13 y 14.  

ARTICULO 20.- Los planes de facilidades otorgados al amparo del resto de los regímenes 
vigentes en la Provincia de San Luis, o los convenios judiciales o 
extrajudiciales realizados a través de la Fiscalía de Estado, podrán ser 
reformulados por el saldo adeudado con las modalidades previstas en los 
Artículos 13 y 14 de la presente Ley, igual derecho tendrán en el caso que 
hubieran caducado por cualquier motivo.  
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CAPITULO VI  

CONTRIBUYENTES EN PROCESO DE CONCURSO PREVENTIVO O QUIEBRA  

ARTICULO 21.- Los contribuyentes que se encuentren en proceso concursal deberán acompañar, 
junto con la presentación, la documentación que acredite la autorización judicial 
para efectuarla, mediante la certificación expedida por el magistrado 
interviniente. 
Cuando con posterioridad a la presentación de la regularización se declare el 
concurso preventivo o se decrete la quiebra del contribuyente acogido, será 
condición de validez para el mantenimiento de los beneficios y, en su caso, de 
las facilidades de pago, que acredite la autorización del juez de la causa para que 
continúe con el pago de las cuotas otorgadas. En caso contrario, si no se acredita 
dicha autorización con TREINTA (30) días de anterioridad al vencimiento del 
plazo para la presentación de las verificaciones de créditos, los planes otorgados 
caducarán de pleno derecho, conforme lo establece el Artículo 17 y 18 de la 
presente Ley.   

TITULO IV  

BLOQUEO FISCAL  

ARTICULO 22.- A partir de la publicación de la presente Ley y para aquellos contribuyentes y 
responsables cuyos ingresos totales anuales de todas las jurisdicciones -sean 
gravados, no gravados o exentos- y sin considerar la incidencia del impuesto al 
valor agregado, no superen la suma de PESOS SEIS MILLONES ($ 
6.000.000), se establece por el término de TRES (3) años el régimen de 
Bloqueo Fiscal. Para estos contribuyentes la Dirección Provincial de Ingresos 
Públicos, podrá realizar la fiscalización del Impuesto sobre los Ingresos Brutos 
solo sobre los últimos TRES (3) períodos fiscales que se hayan presentado 
declaraciones juradas de impuesto. En caso que producto de dicha fiscalización 
se determinaren diferencias menores al VEINTE POR CIENTO (20%) del 
impuesto declarado por período fiscal, se presumirá la exactitud de las 
declaraciones juradas presentadas con anterioridad a dichos periodos y no 
prescriptas. Si la diferencia determinada es mayor al VEINTE POR CIENTO 
(20%) la Dirección Provincial de Ingresos Públicos podrá optar por alguna de 
las DOS (2) alternativas que da el Artículo 47 del Código Tributario Provincial. 
A tales fines y en todo lo que no se oponga a la presente, la Dirección 
Provincial de Ingresos Públicos seguirá el procedimiento de determinación de 
impuestos que establece el Código Tributario Provincial (Ley 5426) en sus 
Artículos 46 (quinto y sexto párrafo), 47, 48, 49, 50 y 51.  

TITULO V  

CONTRIBUYENTES QUE NO REGULARICEN SU SITUACIÓN  

ARTICULO 23.- La Dirección Provincial de Ingresos Públicos, dentro de los VEINTE (20) días 
siguientes al vencimiento del plazo general para el acogimiento, enviará al 
Poder Ejecutivo Provincial a través del Ministerio del Capital, el listado de 
todos los contribuyentes que no se hayan adherido a los beneficios que 
establece la presente Ley, y que resulten morosos y/o infractores, sugiriendo el 
plan de acción a seguir para cobrar la deuda fiscal. 
Así mismo, una vez finalizado el régimen de regularización catastral; informará 
los propietarios de los inmuebles que no se hubieren adherido al mismo y el 
plan de acción a seguir para cobrar la deuda fiscal.  

ARTICULO 24.- Fiscalía de Estado de la Provincia dentro de los VEINTE (20) días siguientes al 
vencimiento del plazo general para el acogimiento enviará al Poder Ejecutivo 
Provincial, el listado de todos los contribuyentes enviados a Juicios de Apremio 
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que no se hayan adherido a los beneficios que establece la presente Ley, 
determinado el estado de la causa y las acciones a seguir para proceder a la 
ejecución fiscal.  

ARTICULO 25.- Fiscalía de Estado de la Provincia dentro de los TREINTA (30) días siguientes 
a la promulgación de la presente,  arbitrará los medios necesarios tendientes a la 
creación y organización de un área específica dentro de su ámbito, encargada de 
llevar adelante las tareas y gestiones dirigidas al resguardo del crédito fiscal de 
la provincia de San Luis y al cobro de los tributos adeudados. Dicha área deberá 
coordinar sus funciones de manera mancomunada con la Dirección Provincial 
de Ingresos Públicos. 
Anualmente, ambas reparticiones, rendirán un informe de las actividades 
realizadas al Poder Ejecutivo Provincial y a la Honorable Legislatura de la 
Provincia.  

TITULO VII  

DISPOSICIONES VARIAS  

ARTICULO 26.- Se podrá acceder o recuperar, el beneficio de la rebaja de alícuotas y del buen 
contribuyente establecido por la Ley N° 5234, automáticamente con el 
acogimiento a alguno de los regímenes de facilidades de pago establecidos en la 
presente Ley.   

ARTICULO 27.- A partir del periodo fiscal 2.005, para acceder a los beneficios del Régimen de 
Rebaja de Alícuota que se estableció en el Título V de la Ley N° 5234, sólo se 
verificará el cumplimento en tiempo y forma del Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos, por lo que el incumplimiento que pudiera tener el contribuyente en los 
otros impuesto provinciales, no implicará la pérdida del beneficio de la Rebaja 
de Alícuota.  

ARTICULO 28.- Por la aplicación de la presente Ley, no se podrán generar saldos a favor del 
contribuyente, ni devoluciones de tributos, sanciones o accesorios.   

ARTICULO 29.- Cuando por la deuda que se pretende regularizar, existan actuaciones 
administrativas en trámite -en cualquier estado en que se encuentren 

 

el 
contribuyente deberá presentar una copia adicional de la presentación para 
glosar al expediente. 
Cumplida dicha formalidad se dispondrá, sin previo trámite, el archivo 
provisorio de las actuaciones, sujeto a la condición del cumplimiento total del 
régimen.   

ARTICULO 30.- Todos aquellos contribuyentes que adeuden el impuesto inmobiliario por 
inmuebles que hayan sido adjudicados mediante  operaciones habitacionales 
implementadas por la Caja Social de la Provincia de San Luis u otros 
organismos oficiales, entidades autárquicas o descentralizadas de la Provincia y 
que debido a causas imputables a dichos organismos o a la Dirección Provincial 
de Ingresos Públicos, no se haya podido determinar el impuesto en tiempo y 
forma, podrán abonar el mismo  desde la fecha de posesión. Dicha liquidación 
se realizara, sin tener que pagar ningún tipo de actualizaciones, recargos, 
intereses o multas, a tal fin la Dirección Provincial de Ingresos Públicos 
notificará al contribuyente con una antelación mínima de TREINTA (30) días  
de la fecha de vencimiento.  

ARTICULO 31.- Los contribuyentes del artículo anterior podrán abonar su impuesto conforme 
los planes de pagos establecidos en el Título III de la presente Ley o acceder a 
futuros planes de pago que sobre la base del Artículo 86 del Código Tributario 
Provincial, otorgue la Dirección Provincial de Ingresos Públicos.  
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ARTICULO 32.- Aquellos contribuyentes que se adhieran a alguno de los planes de pago 
establecidos en el artículo anterior, podrán solicitar en la Dirección Provincial 
de Ingresos Públicos un certificado de adhesión y cumplimiento.  El escribano 
autorizante con la presentación de  dicho certificado, podrá otorgar la 
correspondiente escritura traslativa de dominio sin requerir el Libre Deuda del 
Impuesto Inmobiliario.  

ARTICULO 33.- Facúltase al Poder Ejecutivo a disponer un régimen especial de regularización 
catastral para los contribuyentes del impuesto inmobiliario que adeuden el 
gravamen correspondiente a todas aquellas mejoras o construcciones no 
declaradas, que superen los TREINTA METROS CUADRADOS (30 m2). La 
data de las mejoras y/o construcciones no declaradas a los efectos del cálculo de 
la deuda será establecida al día 1 de enero de 1999, salvo prueba en contrario.  

ARTICULO 34.- Autorízase al Poder Ejecutivo a establecer las fechas de vencimiento para el 
acogimiento al presente régimen y a dictar las normas complementarias que 
considere necesarias para la aplicación de esta ley.   

ARTICULO 35.- Facúltase al Poder Ejecutivo a organizar juegos, sorteos, loterías, rifas, etcétera, 
que incentiven el cumplimiento en término de las obligaciones fiscales por 
parte de los contribuyentes y responsables.  

ARTICULO 36.- Regístrese, comuníquese al Poder Ejecutivo y archívese.-  

RECINTO DE SESIONES de la Honorable Legislatura de la Provincia de San 
Luis, a trece días del mes de Octubre del año dos mil cuatro.   

DR. CARLOS JOSÉ ANTONIO SERGNESE
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